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                                                 Abstract 

This is a qualitative study about the implementation of the National Agency for Educations 

directives regarding honour violence and culture. The focus will be on the work of the 

teachers, principals and curators and how they implement The National Agency for 

Education’s directives regarding honour violence and culture. Through the use of interviews 

and mainly through Lennart Lindquist’s theory “want, understand and able” the essay has its 

purpose to study the implementation of the directives in four different schools. Interviews 

were conducted with principals, teachers and curators in hopes of getting the perspective of if 

and how the people in the mentioned field implement the directives. The study shows both 

similarities and differences between the different professions which we present in the analysis 

chapter and later address in the discussion part of the study.  
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1 Inledning 

1.1 Problemformulering 

Hederskultur har sitt ursprung från uråldriga traditioner där våld och förtryck alltjämt råder. 

Dock saknas det en enhetlig definition av begreppen heder, hedersvåld samt förtryck, 

nationellt som internationellt.1 Regeringen i Sverige definierar hedersrelaterad våld och 

förtryck som mäns kontroll över flickors och kvinnors liv samt något som är  

starkt knuten till kollektivet och har sin grund i kön, makt, sexualitet och kulturella 

föreställningar om dessa.2 

Hedersmordet på Fadime Sahindal år 2002 satte hedersrelaterad våld och förtryck i den 

politiska sfären. Året därpå påbörjade den svenska regeringen en intensifierad diskussion som 

blev gnistan till en storsatsning för att bekämpa hedersproblematik. Som resultat av detta 

satsade regeringen mellan år 2003-2007 miljontals kronor på kartläggning samt forskning i 

förebyggande syfte mot hedersvåld och förtryck. Ytterligare satsningar har gjorts under 

senare år, i form av implementering av direktiv samt på olika kompetensteam som arbetar i 

bekämpande syfte mot hedersproblematik.3 Trots satsningar på hedersproblematiken 

genomsyrar hederskulturen det svenska samhället, inklusive de svenska skolorna, där främst 

flickor men även pojkar ständigt lever under våld och förtryck. 

 I en nationell studie av Socialstyrelsen visar det sig att 5,6 procent flickor samt 4 procent 

pojkar begränsas i sitt val av partner. Nästan en tredjedel flickor samt 25 procent pojkar har 

någon gång upplevt våld eller hot av sina föräldrar och/eller anhöriga i relation till heder.4 

Vidare rapporterar organisationen Glöm aldrig Pela och Fadime (GAPF) att omkring 70 000 

ungdomar anser föräldrarnas religion och kultur vara en begränsande faktor i val av partner. 

 
1

 Börjesson Åsa, Eriksson Inger (2007) Frihet och ansvar En undersökning om gymnasieungdomars upplevda frihet att själva bestämma 

över sina liv Stockholm: Socialstyrelsen. Rapportserie 2007:131:27 Hämtad: 2019-05-07 s.16  
2

 Handlingsplan 2007/08:39 Handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck samt våld i 

samkönade relationer[Elektronisk]Stockholm: Regeringen. Hämtad 2020-04-12:  
3

Heimer, Gun,Tung Hermelin,Ann-Marie(2010)  NCK-rapport. Hedersrelaterat våld och förtryck - en kunskaps- och forskningsöversikt 

Uppsala: Nationellt centrum för kvinnofrid, NCK  
4

 Börjesson, Eriksson (2007) S.15  
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Ytterligare redovisar organisationen att omkring 8500 av dessa offer befinner sig i riskzon för 

att bli bortgifta.5  

Enligt ovanstående rapporter och statistik  drabbas ett stort antal ungdomar av hedersrelaterat 

våld och förtryck redan vid ung ålder. Det råder då ofta en avsaknad av vänner, en påtaglig 

vana att säga något under undervisningar, att hålla sig undan och att inte ta plats. Då 

hedersrelaterade fall inte alltid är synliga blir skolpersonalens implementering av diverse 

direktiv som omfattar hedersvåld och förtryck avgörande för elever.  

Implementeringsarbete är en del av policyprocessen och innefattar det stadiet där beslutet 

övergår från teori till praktik. Under implementeringsstadiet implementeras beslutet in i den 

verkliga vardagen av diverse tjänstemän även benämna som närbyråkrater. Statsvetaren 

Michael Lipsky förklarar att det är när byråkraternas möjligheter och motivation som avgör 

implementeringens resultat. Författaren betonar även att när byråkraterna innehar en stor 

handlingsfrihet och därmed utformar politiken i förvaltningen.6 Vidare belyser statsvetaren 

Lennart Lundquist tre centrala begrepp när det rör verkställarens implementeringsarbete-vill, 

kan och förstå. Dessa aspekter är ledande faktorer i en implementeringsprocess menar 

författaren. De respektive begreppen omfattar tillämparens kunskap, kompetens, resurser och 

motivation.7  

f 

1.2 Syfte och forskningsfrågor 

Undersökning sker ur ett vetenskapligt perspektiv, där studien i första hand fokuserar på 

rektorers, lärares och kuratorernas resonemang kring implementering av skolverkets direktiv 

om hedersrelaterat våld och förtryck. Vidare fokuserar studien på att undersöka 

implementeringsarbetet utifrån Lennart Lundquists teori om vill, kan och förstå. Studien 

avser även att undersöka eventuella skillnader i resonemanget kring implementeringsarbetet 

mellan de olika yrkesgrupperna- rektorer, lärare och kuratorer.  

 
5

 GAPF(2019), Glöm aldrig Pela och Fadime.   
6 Lipsky, Michael (1980).Street-Level Bureaucracy: Dilemmas of the individual in public services. New York: Russell Sage Foundation. 

S.3 
7 Lundquist, Lennart (1992) Förvaltning, stat och samhälle. Lund, Studentlitteratur.s.12 
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Denna studie syftar även till att bidra till en ökad kunskap samt förståelse för skolpersonalens 

implementeringsarbete som berörs av hedersrelaterat våld och förtryck. Vidare avser studien 

att öka kunskap kring varför hedersproblematiken än idag är ett svårt arbetat problem i 

skolväsendet.  

Vi avser att besvara syftet genom följande frågeställningar: 

Hur resonerar rektorer, lärare och kuratorer kring implementeringen av skolverkets direktiv, 

om hedersrelaterat våld och förtryck, utifrån Lundquists teori om kan, vill och förstå? 

Finns det några skillnader mellan de olika yrkesgrupperna -rektorer, lärare samt kuratorer i 

hur de resonerar kring implementeringsarbetet av skolverkets direktiv, kring hedersrelaterat 

våld och förtryck?  

 

1.4 Disposition 

Uppsatsen är fördelad i sju olika huvudkapitel. Det första kapitlet introducerar studiens 

problemområde, syfte och forskningsfrågor, och är ett inledande kapitel. I nästa kapitel 

redogörs bakgrundsfakta samt begreppsdefinitioner som anses vara relevanta för studiens 

syfte. Det tredje kapitlet lyfter fram tidigare forskning som rör skolpersonalens arbete med 

hedersrelaterat våld och förtryck. Kapitel fyra innefattar studiens teoretiska grund där fokus 

riktar sig på Lennart Lundquist teori om begreppen kan, vill och förstå.  Vidare i kapitel fem 

utförs en metodanalys som innefattar bland annat val av metod, urvalsprocess samt arbetets 

tillvägagångssätt. Kapitel sex baseras på det empiriska materialet som analyseras och 

diskuteras utifrån studiens valda teori. Studiens sista kapitel omfattar slutsatser, diskussioner 

samt en helhetsanalys av studien. 
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2 Bakgrund 

Detta avsnitt avser att introducera läsaren till begreppen heder, hedersvåld och förtryck, för 

att ha en enhetlig definition genom uppsatsen. Vidare syftar detta avsnitt till att redogöra 

bakgrundsfakta kring regeringens insatser och skolverkets direktiv under de två senaste 

decennier. Detta för att skapa en förförståelse för hedersproblematiken och vidare vilka 

direktiv skolpersonalen bör implementera.  

 

2.1 Heder, hedersvåld- och förtryck 

Definitionen av heder är komplicerad och omdebatterad. Socialantropologen Unni Wikan 

menar att de flesta samhällen associerar heder med gärningar som är högsinnade, 

hjältemodiga och som tyder på själv- samt social respekt.8 Vidare betonar Wikan att heder i 

många samhällen är könsrelaterat där mannen bär på hedern och kvinnan på skammen. Det 

vill säga är mannens heder knuten till kvinnans beteende och uppförande i form av sexualitet 

och kyskhet. Författaren menar att det därav blir kvinnans ansvar att upprätthålla familjens 

heder.9 Om kvinnan överträder de rådande normer som gäller i kulturen och/eller i familjen, 

återupprättas hedern genom våld och förtryck, eller i de mest extrema fallen genom 

mord.10Hedersrelaterade brott fördöms sällan av de resterande släkt och familjemedlemmar 

då brottet visar tecken på stormakt och lojalitet. Tvärtom anses dessa gärningsmän som 

hjältar då de återupprättat familjens heder. En familj som inte agerar undermineras samt 

förlorar respekten av omgivning och i många fall utesluts från släkt och vänner.11 

Wikan betonar vidare att hedersvåld och förtryck utvecklas när det väl offentliggörs och det 

är då hedern måste återupprättas. Det innebär att privatlivet inom hedersrelaterade kulturer är 

viktigt och att offentliggöra skambelagda handlingar är den yttersta skammen.12 

 
8

 Wikan, Unni (2009) Om heder. Daidalos AB, Göteborg s.30 

9
 Wikan(2009) s.27  

10
 Wikan(2009) s.31–32 

11
 Wikan(2009)s.37 

12
 Wikan(2009)s.84 
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2.2 Regeringens insatser 

Regeringen har sedan början på 2000-talet investerat flertalet miljoner kronor i förebyggande 

syfte mot hedersrelaterat våld och förtryck. År 2003 inledde regeringen ett program mot 

hedersrelaterat våld och förtryck som pågick till och med år 2007. Satsningen riktade sig 

främst åt länsstyrelserna och ytterligare centrala myndigheter för att förändra 

yrkesverksammas attityder. Vidare syftar satsningen till en bättre förståelse för andras 

myndigheters arbete med hedersrelaterat våld och förtryck. Insatserna, som framförallt var i 

förebyggande syfte, fokuserade främst på flickor och unga kvinnor, men omfattar också 

pojkar, unga män, samt HBTQ+. 13Arbetet resulterade, enligt rapporten, i att personliga 

kontaktnät byggdes upp mellan olika myndigheter och organisationer vilket underlättade 

hantering av hedersrelaterade fall. Dessa samverkansprocesser har bidragit till att 

myndigheter har möjlighet att samordna sina insatser bättre.14  

Ett problem som framkom under programmet var tolkningen av hedersrelaterat våld och 

förtryck samt den bristande enhetlig definition av begreppet.15 Den heterogena definitionen 

av hedersrelaterat våld och förtryck är ett problem i samverkansprocesser, då det kan brista i 

tillit mellan de olika aktörerna förklarar författarna.16 Vidare påvisar rapporten att om 

centrala myndigheter inte har samma synsätt på heder kan det innebära att även handläggare 

och tjänstemän har olika synsätt.17 

Vidare fick länsstyrelsen i Östergötland år 2005 i uppdrag av regeringen att utveckla 

kompetensteam i syfte för att sprida kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck. 

Regeringen förnyade uppdraget år 2013 där de nya uppdragen hade som mål att utveckla ett 

nationellt kompetensteam som ska arbeta med att sprida kunskap samt i bekämpande syfte 

mot hedersrelaterat våld och förtryck. Det nationella kompetensteamet ska assistera berörda 

myndigheter samt organisationer med kunskap samt kompetens inom området. Ett av teamets 

 
13

Hanberger. Anders, Wikström. Eva, Ghazinouri.Mehdi.(2006) Regeringsinsatser mot hedersrelaterad våld- en utvärdering av 

samverkansprojekt: delrapport 1. Umeå centre for evaluation research. S.3-4 
14

Ibid.s.21-22 

15
Ibid.s.62 

16
 Ibid.s.70 

17
 Ibid.s.69 
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viktigaste ärenden är att se över så att de nationella riktlinjerna beaktas på lokal samt regional 

nivå.18 

År 2017 framställde regeringen ett antal uppdrag till Länsstyrelser samt myndigheter i 

Sverige för att motarbeta hedersproblematik. I reformprogrammet betonar regeringen att en 

ökad segregation kan förstärka heders normerna. Därmed vill regeringen fokusera på att 

minska segregationen och ge stöd till jämställdhetsarbetet för att utmana heders normerna.19 

Regeringen beslutade år 2020 om en ytterligare satsning mot hedersrelaterat våld och 

förtryck. Beslutet baseras på en överenskommelse mellan Socialdemokraterna, Centerpartiet, 

Liberalerna och Miljöpartiet. Satsningen har sin utgångspunkt från Jämställdhetsmyndigheten 

som fått i uppdrag av regeringen att förebygga samt motverka mäns våld mot kvinnor, 

inklusive i skola och föreningsliv. Insatserna kommer att rikta sig in på kunskap, utbildning 

samt ha ett särskilt fokus på hedersrelaterat våld och förtryck.20  

 

2.4 Skolverkets direktiv 

År 2010 utvecklade skolverket diverse systematiska direktiv i syfte att underlätta 

skolpersonalens arbete med hedersrelaterat våld och förtryck. Vidare syftar direktiven till att 

utbilda skolpersonal för att skapa trygghet för elever som präglas av hedersrelaterade 

omständigheter.  

Främst uppmuntrar materialet till en god relation mellan skolpersonalen och respektive 

parter, elever och föräldrar. Skolverket förklarar att detta skapar en god skolmiljö där elever 

känner tillit samt stöd av vuxna. Genom en god dialog med vårdnadshavare där man som 

skolpersonal upplyser skolans värderingar och arbetssätt kan man lättare bekämpa 

hedersproblematiken betonar skolverket. Ett exempel från en lärare lyder:21 

 
18

 Hedersfötryck.se (2019) Nationella Kompetensteamet  
19

 Justitiedepartementet(2017)Regeringens arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck.Regeringskansliet.  

20
 Arbetsmarknadsdepartementet(2019)Kraftsamling mot hedersrelaterat våld .Regeringskansliet  

21
 Skolverket.(2013). Hedersrelaterat våld och förtryck. Skolans ansvar och möjligheter. Stockholm: Elanders Sverige AB.  
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 Pappan kom till mig en morgon och bad att jag skulle ta ut hans dotter ur klassrummet. Jag sa 

att det inte var möjligt, musik är ju en del av skolans undervisning och elever kunde inte bli 

befriade från detta. Men det blev också upptakten till en rad möten mellan pappan och mig, 

där han fick inblick i vilka sånger vi sjöng, texterna, vad vi ville med ämnet. Vi träffades lite 

då och då och pappan blev till slut trygg med att hans dotter hade musik i skolan. Det gjorde 

ju också att barnet inte hamnade i någon inre konflikt mellan skolan och pappans vilja.22 

Skolverket reviderar stödmaterialet år 2018. I det nya materialet redogörs begreppen heder, 

hedersrelaterat våld och förtryck närmare, liksom mäns våld mot kvinnor generellt. I 

begreppsdefinitioner hänvisar skolverket till regeringens definition om att hedersvåld och 

förtryck har sin grund i kön, makt, sexualitet och kulturella föreställningar om dessa. Vidare 

förklarar skolverket att kontrollen under dessa förhållanden kan sträcka sig från vardagliga 

former av begränsningar i flickors och kvinnors liv i form av klädval, socialt umgänge och 

rörelsefrihet till livsval som utbildning, jobb och giftermål och skilsmässa. I sin mest extrema 

form resulterar hederstänkandet i hot om våld, våld och dödligt våld.23  

I stödmaterialet framhävs det att skolpersonalen behöver våga se, kunna lyssna, ta elevens 

berättelse på allvar och kunna möta de svårigheter som elever belyser. Vidare betonar 

materialet vikten av att skolpersonalen ska våga ställa frågor som exempelvis hur eleven har 

det, upprepade gånger. Det är viktigt att skolpersonalen visar eleverna att de kan anförtro sig 

hos skolpersonalen och att information inte lämnas till föräldrarna som kan förvärra 

situationen till det extrema menar skolverket.24 

Skolverket förtydligar dock att skolpersonalen inte ska utgöra några bedömningar, det är 

socialtjänstens uppgift. Skolpersonalen har skyldigheten att observera samt agera i form av 

orosanmälan till socialtjänsten. Ett flertal exempel på varningstecken betonas, som 

exempelvis: Eleven bevakas av syskon eller andra familjemedlemmar, olika villkor för 

syskons deltagande i sociala sammanhang, önskemål hemifrån om undantag från viss 

undervisning, till exempel sex- och samlevnadsundervisning. Vidare betonas det i materialet 

 
22

 Skolverket. (2013) 

23 Skolverket (2018)Hedersrelaterat våld och förtryck - skolans ansvar och möjligheter. Stockholm: Elanders Sverige AB 

24 Skolverket (2018) 
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att förtrycket kan öka vid skolavbrott eller lov för att eleven exempelvis riskerar att föras ut 

ur landet. 25  

Skolpersonalen är dessutom skyldiga enligt lag att anmäla om de i sitt arbete får kännedom 

om eller misstänker att ett barn far illa. Vidare är skolpersonalen också skyldiga att utlämna 

uppgifter som kan vara av betydelse för socialtjänstens utredning. De behöver dessutom inte 

vara säkra på att barnet utsätts för fara utan det räcker med misstankar. Vidare förklarar 

Skolverket att det står under rektors ansvar för ämnesövergripande kunskapsområden som 

hedersproblematik, jämställdhet och sex och samlevnad.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
25

Skolverket (2018) 
26

Skolverket (2018) 
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3 Tidigare forskning 

I en SOU rapport skriven av Darvishpour m.fl framförs hedersrelaterade 

problembeskrivningar som utspelas i den svenska skolan. Författarna förklarar att 

skolpersonalen i undersökningen hävdar att flickor begränsas av  familjen, där de kontrollerar 

flickors vardagssysslor både i skolan och utanför. Studien påvisar även att flickor inte får 

delta i olika aktiviteter som idrott eller sex och samlevnads lektioner. Vidare hävdar 

skolpersonalen i undersökningen, särskilt rektorer, att de bemöter kulturkrockar mellan de 

svenska värderingarna och elever samt föräldrar med en annan kulturell bakgrund.27 

Norberg och Törnsén har genomfört en studie kring rektorers erfarenheter av 

hedersproblematiken. I studien framförs det att tjejer begränsas bland annat i sitt umgänge 

med det motsatta könet under vilka som helst omständigheter. Enligt studien fick ett antal 

flickor inte heller medverka på skolutflykter eller andra typer av aktiviteter. Ett annat 

problem som betonas var att de närstående männen i familjen som bröder eller kusiner 

agerade som väktare, där de kontrollerade flickornas vardag även under skoltid Tvångsgifte 

var även ett aktuellt ämne som betonades i studien. Rektorer menar att unga flickor 

försvunnit från skolan och kommit tillbaka som gifta. Ytterligare hävdar rektorerna i studien 

att kommunikationen med föräldrarna är bristfällig. Det förekommer exempelvis fall där 

männen förbjuder sina fruar från att delta i skolmöten samt att männens yttrande i hederns 

namn.28 

Alizadeh m.fl har i en rapport undersökt skolpersonalens arbete med hedersrelaterat våld och 

förtryck. I rapporten intervjuas diverse skolpersonal kring sina erfarenheter i arbetet med 

hedersrelaterat våld och förtryck. Författarna studerar hur en tillitsfull och trygg miljö har stor 

betydelse för flickors framtid. Därmed menar författarna att det är väsentligt för skolpersonal 

att vara tillgänglig när flickor behöver dem.29Studien påvisar att eleverna  som präglas av 

 
27

 SOU: Darvishpour, Meherdad., Lahdenperä, Pirjo. Lorentz, Hans. (2010). Hedersrelaterad problematik i skolan – en kunskaps- och 

forskningsöversikt. Stockholm: Regeringskansliet.  
28 Norberg, Katarina,Törnsén, Monika. (2013). In the name of honor: Swedish school leaders' experiences of honor-relatied dilemmas. 

Journal of Educational Administration, Vol. 51, ss. 855-867.  
29

Alizadeh, Venus. Hylander, Ingrid .Kocturk,Törnkvist, Lena (2010) Counselling young immigrant women worried about problems 

related to the protection of "family honour" - from the perspective of midwives and counsellors at youth health clinics. Scandinavian Journal 

of Caring Sciences. Vol. 24, 32-40.  
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hedersrelaterat våld och förtryck väntar tills det yttersta innan de vänder sig till 

skolpersonalen. Detta menar skolpersonalen i studien beror på att elever är rädda för att dela 

med sig av personliga berättelser och använder sig ofta av diverse strategier för att 

skolpersonalen inte ska kontakta socialtjänst och/eller familj .Skolpersonalen förklarar även 

en obligation att upprätthålla lojaliteten gentemot den drabbade eleven. Därav undviks vid 

flertal gånger en anmälan till Socialtjänsten.30  

Vidare förklarar författarna att skolpersonalen använder olika strategier på grund av den 

komplexa situationen som uppstår så att de indirekt kan hjälpa eleven. Ett exempel som en 

lärare framlyfter i studien är att byta schema på en viss skol aktivitet utan föräldrarnas 

medvetande. En annan strategi som används av skolpersonalen är att de skapar en god 

relation till familjen där man närmare förklarar vikten av en viss skol aktivitet. På så sätt 

förlitar sig föräldrarna på skolpersonalen och accepterar att eleven medverkar i olika 

aktiviteter. Vidare för att samtidigt stärka föräldrarnas förtroende till skolan, är en strategi att 

skolpersonalen är tillgängliga för stöd och rådgivning.31 

 

 

 

 

 

 
30

Alizadeh, Törnkvist,.Hylander(2010) 
31
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4 Teoretisk utgångspunkt 

Under detta avsnitt kommer vi redogöra för vad implementering innebär, 

implementeringsforskning samt implementeringsteorier, med fokus på Lundquist teori om -

vill, kan och förstå.  

 

4.1 Implementering stadiet i en policyprocess 

Policyprocessen består av fem stadier, initiering, beredning, beslutsfattande, implementering 

samt efterkontroll. I det första stadiet, initiering, tas frågan eller problemet upp till behandling 

där flera aktörer samverkar. Det innebär att frågan eller problemet sätts i dagordning. I den 

andra delen sker en beredning där material och underlag samlas för att värderas. Vidare 

övergår man till nästa steg i processen, de beslutsfattande stadiet, som innebär att beslutet 

införs eller förkastas. Under det fjärde stadiet sker implementeringen som innebär att beslutet 

övergår från teori till praktik. I detta stadie implementeras beslutet in i den verkliga vardagen 

av tjänstemän. Slutligen utförs en efterkontroll, denna del syftar på att värdera 

implementering åtgärd men även effekterna av dessa. Resultaten av efterkontrollen 

återkopplas sedan till tidigare delar av processen samt påverkar tidigare stadier.32 

  

Denna studie har utgångspunkt i implementering stadiet av policyprocessen. Det vill säga hur 

skolpersonalen implementerar skolverkets direktiv om hedersrelaterat våld och förtryck i 

praktiken. 

 

4.2 Implementeringsforskning 

Implementerings stadiet i policyprocessen är komplex och kan vara svår att genomföra. En 

aktuell problematik med implementering kan uppstå redan under 

implementeringsforskningen, vilket är avgörande för implementeringsprocessen. Detta då 

forskningen är central för en välfungerande implementeringspolitik. Statsvetaren Bo 

Rothstein lyfter fram tre centrala misstag som kan ske vid implementeringsforskning.33I den 

första delen menar författaren att forskare oftast riktar sig in på forskning som de vet tidigare 

resulterat i ett misslyckande. Det andra problemet menar författaren är att även om forskarna 

 
32

 Lundquist, Lennart (1992) Förvaltning, stat och samhälle. Lund, Studentlitteratur.s.12 

33
Rothstein, Bo (2010) Vad bör staten göra? Om välfärdsstatens moraliska och politiska logik. 3:uppl, Stockholm: SNS förlag. s.84-85 
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inte medvetet väljer att forska inom ett misslyckat område så sker detta omedvetet. 

Författaren betonar slutligen att det sker en alltför mekanistisk och rationalistisk syn på 

genomförandeprocessen. Detta då det enbart är inom administrativt komplicerade 

verksamheter man lyckas genomföra de original implementering planerna samt besluten 

punktligt.34 Rothstein belyser även en del rekommendationer från implementeringsforskare 

som menar att vikten av implementeringsforskning ligger på tillgängligheten av resurser, 

kunnig samt motiverad personal och en kontinuerlig utvärdering av den ansvariga 

organisationen.35 

 

4.3 Uppifrånperspektivet och nedifrån perspektivet 

Implementeringsteorier har vanligtvis utgångspunkt i två diverse perspektiv 

uppifrånperspektiv även kallat top-down-perspektivet och nedifrån perspektiv, bottom-up 

perspektivet. Perspektiven är strategier för hur olika forskare kan eller har gått tillväga i sin 

forskning kring implementering.36 

 

Uppifrånperspektivet grundas i att besluten är centraliserade och utifrån det åtföljs en 

implementeringsprocess. Det råder alltså en tydlig särskiljning mellan beslutformulering och 

implementering. Uppifrånperspektivet bygger  på auktoritära politiska beslut som sker i 

toppen av verksamheten och förflyttar sig nedåt i en hierarki kedja. Verksamhetens 

tjänstemän brukar inte besitta någon större handlingsutrymme eller påverkan på besluten utan 

enbart verkställer dem.37 

 

Nedifrånperspektivet riktar sig in på botten av hierarkin och fokuserar på när byråkraterna. 

En av de mest omdiskuterade teorierna inom nedifrånperspektivet är statsvetaren Michael 

Lipskys teori om “Street-level bureaucracy”.38 Lipsky förklarar att det är när byråkraters 

möjligheter och motivation som avgör implementeringens resultat. Då Lipsky menar att 

gräsrotsbyråkraterna som besitter handlingsfrihet är det de som utformar politiken i 

 
34

Rothstein(2010)s.84-85 

35 Rothstein (2010) s.113  

36
Sannerstedt Anders(2001) Implementering – hur politiska beslut genomförs i praktiken.  Rothstein, Bo (red.) Politik som organisation. 

SNS Förlag, Stockholm. s. 18-19 
37

 Sannerstedt(2001) s.21 

38
 Lipsky(1980)s.21-22 
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förvaltningen. Dock menar Lipsky att de måste arbeta inom ramen för begränsade resurser 

och en vag policy. Ett problem med nedifrånperspektivet är att närbyråkraterna kan 

exempelvis favorisera eller ha ett visst hänsynstagande till specifika fall menar författaren.39  

 

4.4 Lundquist- vill, kan och förstå 

Lennart Lundquist beskriver implementeringsprocessen som output i en politisk process där 

fokus ligger på styrningen.40 Lundquists implementeringsteori har utgångspunkt i modellen 

“förvaltning i den parlamentariska styrningskedjan”. Modellen omfattar olika insatser och 

nivåer i den parlamentariska styrningskedjan. Denna implementering styrning består av tre 

delar: politikernas beslutfattande, organisationsstyrning som omfattar den interna styrningen 

inom förvaltningens olika nivåer samt samhällsstyrning som syftar till den påverkan 

förvaltningen har på medborgarna.41  

 

Vidare förklarar Lundquist beslutfattarnas möjligheter och prioritering samt vilka egenskaper 

implementeraren bör ha för en lyckad implementering. Egenskaperna är : kan, vill och 

förstå.42  

 

Med begreppet förstå betonar författaren byråkratens kompetens till att tolka och förstår vad 

som förväntas av beslut och riktlinjer. Det innebär dock inte att man enbart ska känna till 

beslutet utan man behöver detaljerat förstå innebörden av lagar ,direktiv samt varför beslutet  

genomförs.43 Ett tydlig framförande av beslutet är viktigt då tillämparen inte ska behöva 

tvivla på målet eller känna att beslutets mål är oklart. En bristande förståelse kan bero på att 

den styrda missförstår de politiska besluten eller att de är okända för byråkraten menar 

Lundquist.44 

 

Enligt Lundquist omfattar termen kan byråkratens kapacitet till att utföra besluten. Denna del 

riktar sig in på tillämpar möjligheter att förverkliga beslutet. Det kan innefatta  faktorer som 

 
39

Lipsky(1980)s.33-34 

40
Lundquist (1992)s.29 

41
Lundquist(1992) s.70-71 

42
Lundquist(1992)s.75 

43
Lundquist (1992) s.84 

44
Lundquist (1992) s.76 
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organisationens strukturer, tid och resurser. Det innebär att byråkraten kan begränsas på olika 

sätt och därav inte kunna genomföra beslutet som önskas.45 Kompetens kan även begränsas 

av resurser. Ett exempel som tas i åtanke inom denna aspekt är hur brist på ekonomiska 

resurser och hög arbetsbelastning kan resultera i inkompetent personal.  

 

Den sista termen är vill, de vill säga ifall byråkraten har motivation till att implementera 

beslutet. Lundquist menar att viljan driver frågan som ska implementeras, det vill säga om 

verkställaren anser att förändringen är önskvärd.46 Denna del baseras på aktörens attityder, 

motivation och samt intentioner, vilket försvårar situationen om aktören inte anser beslutet 

vara önskvärt. Lundquist menar att det är viktigt att tillämparen inte ställer sig negativt till 

beslutet eller de åtgärder som den bär med sig. Vidare förklarar författaren att alla tjänstemän 

influeras av samtliga egenskaper i olika skeden men att det har en särskild inverkan när 

individen inte drivs av viljan för att genomföra beslutet.47  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
45

 Lundquist (1992)s.76 

46
 Lundquist(1992)s.76 

47
Lundquist (1992)s.76 
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Figur 1: Analysverktyg: kan, vill, förstå 

 

 

4.5 Sannerstedts perspektiv på implementering 

Lundquist teori omfattar flera olika perspektiv på implementerarens egenskaper, genom 

begreppen: kan, vill och förstå. Likt Lundquist redogör Anders Sannerstedt 

implementeringsprocessen utifrån resurser, kompetens och kunskap men ur andra perspektiv, 

vilket vi anser är relevanta till studiens syfte.   

 

Sannerstedt hävdar att styrning inte ska vara invecklad och att man bör ta hänsyn till 

tillämparens resurser och tillgångar.48 Ett rådande problem kan exempelvis vara att 

implementeringen medför en hög arbetsbelastning, vilket kräver en utökning av personalen i 

verksamheten.49 Det är även viktigt att relationen mellan beslutfattaren och tillämparen är en 

förhandlingsbarrelation där det snarare sker en övertalning än en formell ordergivande 

 
48

Sannerstedt( 2001)s.29 
49

Sannerstedt( 2001)s.35 
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förklarar Sannerstedt.50 En bristande relation mellan olika aktörer eller mellan beslutfattare 

och tillämpare kan påverka utfallet av implementeringen.51 
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Sannerstedt(2001)s.39 

51
 Sannerstedt(2001)s.40 
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5 Metod 

I detta avsnitt redovisas studiens tillvägagångssätt, bland annat val av metod, urval, etiska 

åtgärder samt uppsatsens reliabilitet och validitet. En beskrivning om hur intervjufrågorna 

formats, val av respondenter samt för- och nackdelar med respektive metod redovisas även 

nedan.  

5.1 Semistrukturerade intervjuer 

Studiens material baseras huvudsakligen på semistrukturerade samtalsintervjuer vilket gör 

metoden kvalitativ. Syftet med att använda oss av intervjuformer var att finna 

skolpersonalens personliga erfarenheter och resonemang på ett djupare plan.  

Alan Bryman beskriver semistrukturerade intervjuer som en lista över specifika teman som 

ska beröras men att intervjupersonen har en stor frihet att utforma svaren.52Bryman förklarar 

att flexibiliteten som rymmer i denna metod gör den attraktiv.53  

 

5.2 Arbetet med intervjufrågor 

Bryman betonar att den deduktiva teorin är den mest aktuella för att företräda förhållandet 

mellan praktik och teori i samhällsvetenskaplig mening. Den respektive teorin avser att 

genom informationen man besitter påvisa eller underkasta hypoteser.54 

 

Utifrån den deduktiva utgångspunkten som Bryman beskriver utformade vi intervjufrågorna. 

Frågorna avspeglar Lundquist teori begreppen- kan, vill och förstå. Detta för att redan vid 

intervjusvaren kunna analysera respondenternas svar i relation till teori. Vi valde exempelvis 

att ställa frågor som: hur de definierar hedersvåld och förtryck, vilka varningssignaler de 

utgår ifrån samt vad de har för tillvägagångssätt. Detta betonas i skolverkets direktiv och 

berör termen förstå, det vill säga hur väl förankrade de är i skolverkets direktiv och kunna 

 
52

Bryman, Alan (2011).Samhällsvetenskapliga metoder.2 uppl Malmö: Liber ekonomi. s.415 

53
 Bryman(2011)s.412 

54
Bryman(2011)s.26 
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därav analysera om de har förstått direktiven. Vidare ställde vi frågor som rör 

resurstillgångar. Det vill säga om respondenterna synpunkter kring resurser och vidare hur 

det påverkar implementeringsarbetet. I det sista skedet ställde vi frågor som omfattar 

respondenternas motivation till att arbeta med ämnet. Frågorna avsåg att undersöka 

respondenternas motivation till att arbeta med frågan. Dock utmärktes detta begrepp redan i 

tidigare frågor där det var ganska tydligt huruvida respondenterna har motivation till att 

implementera skolverkets direktiv. 

 

5.3 Telefonintervjuer 

Under tiden för vårt examensarbete drabbades samhället av viruset Covid-19 vilket innebar 

att både skolor, universitet och många offentliga verksamheter var avstängda eller hade 

strikta åtgärder för att inte öka smittrisken. Därmed föredrog samtliga respondenter att utföra 

intervjuerna via telefon. 

Bryman hävdar att telefonintervjuer är svårare i den benämningen att man inte kan skapa 

någon personlig koppling samt att det är svårare att få respondenten att känna sig bekväm via 

telefonen. Vidare menar Bryman att det inte går att se respondentens kroppsspråk i form av 

minspel och gester. Dock menar Bryman att det är lättare att få genuina och ärliga svar 

genom telefonintervjuer.55 

Brymans resonemang om telefonintervjuer utmärkte sig under intervjuerna. Respondenterna 

kunde vi flera tillfällen uttrycka sig med “ska jag vara helt ärlig” vilket vi inte noterat tidigare 

när vi utfört personliga intervjuer i tidigare studier. En nackdel var precis som Bryman 

betonar, att intervjuerna hade en tendens att inte var lika personliga då vi hoppade in i ämnet 

och ställde frågor direkt. Detta  gjorde att man inte hann skapa något personligt band till 

respondenten och att intervjuerna blev väldigt formella till en början.  

5.4 Urval 

Studien har en målstyrd urvalsprocess där vi valde skolpersonal som är relevanta för studiens 

syfte och forskningsfrågor. Bryman förklarar att ett målstyrt urval är den typen av 

samplingsteknik som är i grunden av strategiskt slag och försöker skapa överensstämmelse 
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mellan urval och forskningsfrågor.56 Det första målstyrda urvalet för denna studie var att 

respondenterna skulle ha varierande yrkesroll, det vill säga rektor, lärare eller kurator. Det 

innebar att vi valde ut respondenter som var intresserade av att medverka i intervjun efter 

yrkesroll som behövdes för studien. Detta för att få en bredare uppfattning på hur alla 

yrkesverksamma implementerar skolverkets stödmaterial beroende på vilket ansvarsområde 

de har på skolan. Även för senare kunna besvara vår forskningsfråga om eventuella skillnader 

mellan yrkesgrupperna. Vidare var ytterligare ett målstyrt urval att skolorna skulle befinnas i 

segregerade områden då sannolikheten är större att skolpersonalen där har bemött 

hedersrelaterad våld och förtryck. Detta då vi ville få insyn i skolpersonalens praktiska arbete 

och erfarenheter av hedersproblematiken, vilket skulle vara svårt om skolpersonalen inte 

bemött sådana situationer tidigare. Utöver det har inget specifikt urval genomförts, 

exempelvis inget urval i form av kön eller ålder gjorts bland respondenterna. Vi ansåg inte att 

kön eller ålder var en vital faktor som var avgörande för studiens syfte.  

Nedan redogörs samtliga respondenternas -kön, ålder, yrkesroll och arbetslivserfarenhet för 

att få en närmre inblick i intervjupersonernas bakgrund och lättare navigera genom svaren: 

C - Rektor, 44 årig kvinna, Malmö, 17 års arbetslivserfarenhet som rektor inom skolväsendet.  

K - Rektor, 37 årig man, Malmö, 10  års arbetslivserfarenhet inom skolväsendet. 

A - Lärare, 25 årig man, Göteborg, tre års arbetslivserfarenhet inom läraryrket. 

U-Lärare, 56 årig kvinna, Malmö, 20 års arbetslivserfarenhet inom läraryrket 

S - Kurator, 33 årig kvinna, Malmö, sju års arbetslivserfarenhet som kurator. 

Z - Kurator, 24 årig kvinna, Göteborg, ett års arbetslivserfarenhet inom skolväsendet.  

 

5.6 Etiska överväganden   

Bryman belyser samtyckesprincipen där deltagarna av en undersökning ska få fullständig 

information om undersökningens syfte och upplägg. Författaren menar att det är endast etisk 
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rätt om deltagarna lämnar sitt samtycke,57 denna etiska dilemman upplyser vi då vi vill 

konstatera vår medvetenhet kring det. 

Respondenternas personuppgifter kommer att vara anonyma genom studiens gång på så sätt 

att utomstående inte kan komma åt informationen speciellt då det berör ett känsligt ämne och 

historier som elever eller familjer kan känna igen. Därav benämns respondenterna till diverse 

bokstäver. Vidare fick deltagarna rätt att bestämma vilka frågor de ville svara på och fick 

även rätten att avbryta intervjun utan någon vidare förklaring. Samtliga respondenter fick 

information om avidentifiering av namn och skolor samt att de fick avbryta sin delaktighet 

under intervjun utan vidare frågor.  

Vid utarbetande av intervjuerna har respondenterna tagit del av arbetets syfte och 

problemområde. I första stadiet informerades respondenterna via mejl om ämnet studien 

avser att undersöka. Vi ville dock inte vara tydliga med att vi kommer undersöka hur de 

implementerar skolverkets direktiv för att få trovärdigare svar då vi ansåg att de kanske 

endast utgår från direktiven i sina svar. Detta innebar att vi undanhöll en viss information från 

respondenterna, vilket resulterade i ett etiskt dilemma kring hur vi skulle gå tillväga. Vi ansåg 

dock att trots att det inte är etiskt korrekt så finns det inget annat alternativ för det vi avser att 

undersöka.  

5.5 Metodologiska implikationer 

Bryman hävdar att kvantitativa forskare ofta  kritiserar den kvalitativa forskningsmetoden 

med att vara subjektiva och selektiva i sina val. Med detta menar kvantitativa forskare att de 

kvalitativa studierna ofta bygger på forskarnas osystematiska uppfattningar och partiskhet.58 

Vi är medvetna om att subjektivitet kan vara ett förekommande faktor för tolkningen av 

semistrukturerade intervjuer. Eftersom vi selektivt valde ut de svar som är mest relevanta och 

väsentliga för våra forskningsfrågor så medföljer risken att vara subjektiv även om vi 

förhåller oss till objektivitet så långt det är möjligt. Vidare för att vara objektiva i studien 

valde vi att inte ha tolkande frågor vid intervjuerna för att inte på något sätt vinkla svaren. För 

att minska subjektiviteten har vi exempelvis bortsett från svar som skolpersonalen kan 

uppfattas vara tveksamma, då vi inte vill avgöra svaret betydelse. Vi är även medvetna om att 

 
57

 Bryman(2011)s.135 

58
 Bryman (2011) s.341 



24 

 

avgränsningen till sex respondenter är för begränsade för att dra några generella slutsatser för 

det vi avser att undersöka. Studiens mål är inte att dra generella slutsatser istället har den som 

mål att skapa förståelse samt kunskap i resonemanget kring implementeringen av direktiven. 

 

5.7 Reliabilitet och validitet 

Bryman lyfter fram begreppen validitet och reliabilitet inom den kvalitativa metoden. 

Reliabilitet mäter tillförlitligheten i studien där samma eller åtminstone liknande resultat ska 

kunna uppnås vid upprepade mätningar. Dock betonar författaren att det är nästan omöjligt att 

göra replik av samma fall inom kvalitativa studier då varje fall oftast är unik vilket gör det 

svårt att vara reliabel.59Det innebär även svårigheter för oss att kunna replikera denna studie 

som intervjuerna tillfört. Det beror på att vi inte med säkerhet kan konstatera att 

respondenterna hade haft liknande svar i framtiden då respondenterna vid det läget troligtvis 

har utvecklat sin kunskap eller förändrat sitt arbetssätt. Svaren hade även kunnat vara 

annorlunda ifall det hade varit andra respondenter, vilket även försvagar reliabiliteten. För att 

öka reliabiliteten har vi spelat in våra intervjuer och därefter transkriberat vårt empiriska 

material. Transkribering av intervjuerna bidrog till att vi kunde följa intervjun ord för ord och 

därmed minska möjligheten till att missta svaren. 

Validitet mäter studiens relevans i hur hög grad man mäter det man avser att mäta.60 I stort 

sett anser vi att validiteten är hög i studien då vi undersökt skolpersonalens implementering 

av skolverkets stödmaterial, vilket var studiens syfte. 

 

 

 

 

 
59

Bryman(2011)s.168–169 

60
Bryman (2011)s.50  



25 

 

6 Analys 

Detta kapitel avser att besvara studiens syfte och respektive forskningsfrågor. Analysen 

kommer att fördelas i fyra olika avsnitt för att tydligt framföra det empiriska materialet i 

relation till begreppen- vill, kan och förstå. Vidare avser detta avsnitt att redogöra för 

eventuella skillnader mellan de olika yrkesgrupperna- rektorer, kuratorer och lärare.  

 

6.1 Förstår skolpersonalen skolverkets direktiv? 

Nedan kommer vi analysera hur skolpersonalens svar antyder på om de förstått skolverkets 

direktiv kring hedersrelaterat våld och förtryck eller inte. Vidare kommer studien undersöka 

och jämföra respondenternas kompetensnivå.  

Det empiriska materialet påvisar att respondenterna till viss del har förstått vad 

hedersrelaterat våld och förtryck som begrepp innebär. Samtliga respondenter var enade om 

att hedersvåld och förtryck har utgångspunkt i kollektiva och kulturella föreställningar. 

Utöver det saknas det en enhetlig definition av innebörden på ett djupare plan. Vidare 

hänvisade inte respondenterna till varken regeringen eller skolverket som källa.  Snarare 

hänvisar exempelvis respondent C och S som arbetar på samma skola till barnkonventionen 

och kvinnors rättigheter vid flera tillfällen. Vilket innebär att de inte är bekanta med den 

definition som råder inom skolverkets direktiv om hedersrelaterat våld och förtryck. Den 

splittrade definitionen av hedersrelaterat våld och förtryck skapar problematik. Detta då 

skolpersonalen har olika uppfattningar över vad heder är samt innefattar, vilket även kan 

innebära att de agerar på olika sätt utifrån den verklighetsbild de yrkesverksamma har. De 

olika respondenterna agerar även olika som exempelvis respondent C, Z och A betonade 

samtalsterapi som en väsentlig strategi för att vinna elevernas förtroende samt inleda 

diskussioner. Goda och förtroendeskapande relationer uppmuntras även av skolverket. 

Skolverkets direktiv betonar även vikten av att lyssna noga på eleven och värdesätta det 

eleven säger. Dock märkte vi att detta inte var något all skolpersonal implementerade. 

Exempelvis resonerade en rektor på så sätt: 

 

Det gäller  samma sak när vi gör en anmälan, vi förklarar för föräldrarna att vi lägger ingen 

värdering i det barnet och att det absolut inte behöver stämma det vill säga det som har sagts, 
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men det är vår skyldighet att anmäla när vi märker någon varningssignaler annars begår vi ett 

tjänstefel. Sen är det polisen och socialtjänsten att avgöra om man kan tro på barnet.- 

Respondent C 

 

Detta  tyder på att ovanstående respondent inte har förtroende för eleven, vilket blir en 

paradox då skolverket betonar en förtroendefull relation mellan respektive parter samt att 

man ska ta alla varningssignaler på allvar.  Vidare kan den bristande tilliten sätta tyglar på 

andra relationer mellan elever och skolpersonal. Ovanstående resonemang besvaras av en 

rektor som i många skeden under intervjun visat motivation på att driva frågan framåt. 

Troligtvis grundas det i att rektorn inte känner till eller förstått sig på direktiven, vilket 

ytterligare kan bero på att direktiven och målen inte är tillräckligt tydliga.  

 

Vidare betonar även Skolverket vikten av en god relation mellan föräldrar samt skolpersonal, 

detta för att underlätta kommunikationen samt skapa en trygg miljö. Ett stort antal av 

respondenter indikerar på att de inte värdesätter en god relation med föräldrarna.  

 

vår huvudfokus är barnet sen att vi ibland kan prata med föräldrarna är inte det viktigaste, 

utan att det är att barnet ska känna sig tryggt. Det är svårt att förändra synen föräldrarna har 

vuxit upp med i flera generationer, därför brukar jag inte gå in i en sådan typ av diskussion. -

Respondent A 

 

Respondenterna verkar inte vara införstådda med riskerna av läckage av sekretessbelagd 

information, då ett avslöjande kan innebära risker för offret är detta en avgörande aspekt.  

Dessvärre var det enbart en respondent som betonade att detta bör undvikas då det kan bidra 

till en ökad risk för eleven. Majoriteten av skolpersonalen i studien hävdar att de informerar 

föräldrarna, då de anser att det motarbetar förtrycket. Exempelvis resonerar respondent C på 

följande sätt: 

För det mesta så löser det sig, vi brukar prata med föräldrarna direkt men märker ibland att det 

sker en kulturkrock. -Respondent C 

Respondent A hävdar även  

Det är ju alltid svårt att veta om det kommer att påverka barnet ifall man meddelar 

föräldrarna, men för det mesta gör vi det då de är minderåriga.- Respondent A 
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Ovanstående resonemang tyder på en påtaglig brist på kunskap. Att informera offrets 

föräldrar medförs en livshotande risk, då offentliggörandet kan bidra till att situationen blir en 

familjeangelägenhet vilket förknippas med skamligt beteende. Wikan menar att det är vid 

detta skede som hedersvåld samt i de mest extrema fallen mord sker. Även här kan det bero 

på otydlighet i direktiven då budskapet omfattas enbart med två meningar i hela dokumentet. 

Det är en tunn linje mellan att skapa en allmän god relation med föräldrarna för att skapa en 

trygg miljö för barnet och informera föräldrarna att barnet berättat om förtrycket som sker 

hemma. Vilket enbart kan undvikas genom en ökad kunskap.  

 

När det gäller kunskapen kring eventuella varningssignaler som påvisas av elever noterade 

samtliga respondenter liknande tecken. En stor andel av respondenterna belyser slöja i ung 

ålder som en  varningssignal. En annan varningssignal var att man inte fick medverka i 

lektioner som sex och samlevnad eller idrott. Vissa respondenter uttryckte sig självsäkra över 

vilka varningssignaler som rådde medan andra påvisade osäkerhet i sina svar. Samtliga svar 

som respondenterna hade kring varningssignaler betonades i skolverkets direktiv. Det är svårt 

att dra en generell slutsats ifall skolpersonalen är införstådda med vilka varningssignaler som 

finns då det var lika många som var osäkra som säkra. Dock kunde vi notera att rektorer var 

de som var mest osäkra på vilka varningssignaler som kan förekomma medan kuratorerna var 

mest självsäkra i sina svar samt gav i större grad utvecklade svart. Detta kan bero på att 

rektorer implementerar direktiven minst av yrkesgrupperna, då de oftast har en ytlig  relation 

till eleverna då de inte spenderar inte lika mycket tid i klassrummen.  

 

En utmärkande aspekt var även den starka kritiken gentemot Skolverket samt skolverkets 

direktiv, detta betonades av majoritet av respondenterna. Respondenterna hävdar bland annat 

att direktiven som råder inte är tydliga och fångar inte upp elever som präglas av 

hedersrelaterat våld och förtryck. Samtliga respondenter menar att det inte råder någon 

lagstadga kring hedersrelaterad våld och förtryck mer än den standardiserade orosanmälan 

samt att fånga upp de elever som har ett avvikande beteende.  

 

Vidare fortsätter respondent A och S att starkt kritisera skolverkets material. Respondenterna 

förklarar att det inte är möjligt att implementera skolverkets redan minimala direktiv. Svaren 

kommer från två av våra respondenter som är bosatta i olika städer samt jobbar på olika 
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skolor, vilket tyder på att det inte handlar om enstaka fall eller en specifik skola. Närmare 

förklarar respondent A att det föreligger ett stort glapp mellan skolinspektionen och skolor då 

skolverket oftast har en teoretisk utgångspunkt och har ingen övergriplig förståelse för hur 

skolpersonalen egentligen arbetar i skolan.  Respondenten fortsätter:  

Detta har skapat ett förakt gentemot skolinspektionen från lärarnas sida.- Respondent A 

Kurator S fortsätter kritisera skolverket men även regeringen och politiker för hur de arbetar 

med problemområdet. Respondenten förklarar:  

Jag har blåst visselpipan ut i media och har skrivit både till vår Justitieminister och kritiserat 

vår statsminister och alla våra politiker överhuvudtaget. Jag kämpar jättemycket med att får 

de och förstå.- Respondent S 

 

Detta innebär till viss del att respondenterna dels inte förstår skolverkets direktiv dels att den 

är okänd för dem. Detta då det faktiskt råder stödmaterial som omfattar frågan och fångar upp 

olika varningssignaler, agerande med mera. Även om respondenternas svar och 

stödmaterialet betonar samma tillvägagångssätt vissa gånger så är det inget som 

respondenterna hänvisar till i sitt resonemang. Dock anser vi att skolverkets material är 

otydlig, ytlig och innefattar inte alla väsentliga aspekter som kan förekomma i en 

hedersproblematik situation. Detta kommer vi diskutera närmare utifrån ett resursperspektiv.  

 

6.2 Kan skolpersonalen implementera skolverket direktiv? 

I denna del kommer vi att analysera respondenternas svar om eventuella resursbegränsningar 

som förekommer i skolpersonalens implementeringsprocess. Faktorer som kommer betonas i 

denna del är resurser i form av ekonomiska tillgångar, tid, arbetsbelastning samt andra 

aspekter som kan begränsa hur skolverkets direktiv om hedersrelaterat våld och förtryck 

implementeras.  

 

Samtliga rektorer i studien betonar att när det kommer till resurser måste alltid en prioritering 

ske. Rektorerna hävdar att skolstyrelsen tvingas ibland att omprioritera ämnet på grund av 

snäva resursbegränsningar. Rektor K förklarar närmre att skolor som befinner i segregerade 

område är överbelastade med andra problemområden som ständigt måste utvecklas och 

förbättras, vilket innebär att hedersproblematiken ibland måste bortprioriteras.  
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Vidare betonar samtliga respondenter att det råder en hög arbetsbelastning samt press inom 

skolorna vilket begränsar förebyggande arbete mot  hedersrelaterat våld samt förtryck. Detta 

menar respondenterna begränsar även skolpersonalens kunskapsnivå och kompetens då det 

inte alltid finns tid eller resurser till att utbilda personalen, vilket även innefattar att förstå sig 

på eventuella direktiv. Exempelvis lyfte samtliga skolor fram att det råder en brist på 

kuratorer.  En tredjedel av samtliga skolor har enbart en kurator på totalt åtta klasser. Denna 

brist på resurser begränsar yrkesverksammas förmåga att ta till vitala åtgärder. Det vill säga 

även om de vill implementera skolverkets direktiv så finns inte tid eller utbildning till att 

utföra det.  Det är nästintill omöjligt för en kurator att hjälpa så pass många elever, speciellt i 

segregerade områden där många elever präglas av hedersrelaterad kultur. 

 

En annan  infallsvinkel som två respondenter, en kurator samt en rektor på två olika skolor 

diskuterade, var skolpersonalens rädsla för att uppfattas som rasistiska. Det vill säga menade 

respondenterna att detta kunde begränsa arbetet med hedersproblematik.  

Det finns en rädsla hos oss personal att uppfattas som rasistisk eller att man dömer människor. 

Vilket gör att man inte vill ta upp ämnet för att man inte vill att någon ska ta illa vid. Därför är 

det viktigt att utbilda sig om ämnet så att man vågar agera när det ska vara någonting. - 

Respondent S 

 

Detta beror troligtvis på att skolpersonalen inte är tillräckligt utbildade kring ämnet för att 

med säkerhet kunna diskutera med föräldrarna utan att ha i åtanke att uppfattas som 

rasistiska, speciellt då agerandet kan rädda ett liv. Återigen blir detta en resursfråga, då 

skolpersonalen arbetar under begränsade resurser och hög arbetsbelastning blir det svårt att 

ägna tid och kapital till att utbilda personal om frågor rör rasism och diskriminering.  Dock 

kan detta samtidigt vara ett sätt för skolpersonalen att försöka förskjuta ansvaret och påstå sig 

vara i en offerposition. 

 

Det förekommer vid flertalet tillfällen under intervjuerna aspekter som implementeras av 

respondenterna men som inte existerar i skolverkets stödmaterial. Exempelvis lyfter två olika 

intervjupersoner vikten av att hjälpa utsatta elever att åtminstone få godkända betyg för att 

minska risken för bland annat äktenskapstvång. Respondent C menar att genom att hjälpa 

flickor som lever under hedersrelaterat omständigheter utbilda sig minskar man risken för att 
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föräldrarna gifter bort flickor. Detta är ett vitalt tillvägagångssätt för att undvika 

hedersförtryck men som inte betonas av skolverket. Vidare lyfter samtliga respondenter fram 

att många flickor inte förstår att de lever under hedersrelaterat omständigheter och att det då 

blir svårare att arbeta med sådana fall. Detta nämns inte heller i skolverkets stödmaterial i hur 

man kan arbetar med sådana fall. Rektor K däremot ger en genomgående förklaring till hur 

man kan arbeta med dessa fall.  

Det är viktigt att arbeta med litteratur, och visa dem vilka rättigheter de har genom att 

använda barnkonventionen, det är då viktigt att till exempel ha en bra bibliotekarie som väljer 

ut bra litteratur. Eller vara mer rak på sak, ta in tillexempel personer utifrån som har 

erfarenhet. Just nu har vi ett tema på skolan som heter rätten att vara sig själv. Vi har märkt i 

enkäterna att man inte får vara den man vill och inte får bli kär i vem man vill. I temat 

diskuterar vi ju även utifrån åldersgrupperna perspektiv pratar vi om olika rättigheter. Till 

nästa år ska vi snäva in hedersvåld och förtryck lite mer. -Rektor K 

 

Sådana typer av förebyggande insatser som respondenterna lyfter fram förekommer inte i 

skolverkets direktiv. Faktum är att skolverkets material skapats 13 år efter 

hedersproblematiken blev aktuell i det svenska samhället. Vidare har direktiven enbart 

revideras en gång på fem år. Detta innebär att skolverkets begränsade direktiv troligtvis har 

grund i begränsade resurser som resulterar i att materialet inte utvecklas. Både skolverket 

samt respondenterna lyfter fram intressanta aspekter som tillsammans hade kunnat skapa en 

bättre samt mer utvecklat material som skolpersonalen bör utgå ifrån. Dessvärre faller det 

återigen tillbaka på de minimala resurserna som inte ger utrymme till sådan typ av 

utveckling.  

 

6.3 Vill skolpersonalen implementera skolverkets direktiv? 

I detta avsnitt kommer vi att redogöra och analysera respondenternas svar utifrån motivation 

och vilja. Det vill säga vilka attityder och intentioner respondenterna uttrycker när det gäller 

att implementera skolverkets direktiv. 

 

Samtliga respondenter visade motivation till att arbeta med frågan och implementera olika 

direktiv som rör ämnet, vid något tillfälle under intervjun. Vi anser dock att det är komplext 

att få ett trovärdigt svar när det gäller detta avsnitt. Det vill säga finner vi  svårigheter i att 
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avgöra hur genuina svaren är. Dock kunde vissa uttryck tyda på att skolpersonal inte är 

motiverad till att prioritera ämnet, exempelvis att respondenterna valde att prata om andra 

problemområden som förekommer i skolan. Vilket gav intryck till att de inte motiverade till 

att arbeta med frågan. Vidare genom att jämföra svaren mellan olika skolpersonal kunde man 

se skillnad i vilka som är mer eller mindre motiverade att implementera skolverkets direktiv.  

 

Rektorerna i studien betonar att när det kommer till resurser måste alltid en prioritering ske. 

De respektive rektorerna resonerar kring resursfördelningen på olika sätt, vilket kommer att 

avspegla deras motivation. Rektor C menar att hedersproblematiken är vanligt förekommande 

i skolor som befinner sig i segregerade områden. Därav tvingas skolstyrelsen att prioritera 

ämnet trots den snäva resursbegränsningar. Rektor K menar tvärtemot att skolor som befinner 

i segregerade område är redan överbelastade med andra problemområden som ständigt måste 

utvecklas och förbättras, vilket innebär att hedersproblematiken många gånger måste 

bortprioriteras.  

 

Det handlar väldigt mycket om  fokus på måluppfyllelse, det är mycket tryck på skolan 

speciellt i en skola som befinner sig i ett utanför område, så har man alltid ögonen på sig på 

måluppfyllelsen. Vi som ledning har den där piskan på ryggen att elever måste få godkända 

betyg. Även om vi som ledning förstår att den sociala biten är viktig för måluppfyllelsen  så 

räcker inte tiden eller resursen till.- Respondent K 

 

Både rektorerna hävdar att de arbetar under begränsade resurstillgångar men prioriterar ändå 

ämnet på olika sätt. Det är under en sådan situation som skolpersonalens motivation blir 

avgörande för huruvida man väljer att prioritera att implementera frågan. I skolverkets 

direktiv redogörs det att det faller under rektorns ansvar i vilken grad man planerar att arbeta 

med sådana typer av ämnen. Därmed blir det avgörande för skolpersonal och elever vilken 

rektor skolan har. Dock är det avsevärt att notera att rektor K behöver göra ett val på grund av 

resursbegränsningar och därav tvingas bortprioritera ämnet, trots att motivationen kanske 

finns 

 

Kuratorerna uttrycker sin motivation i resonemang som rör  erfarenheter och arbetssätt. Vi 

kan konstatera att både kuratorerna uttrycker att de är motiverade att driva frågan framåt och 
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vill gärna hjälpa eleverna så gott de kan. Vi kunde dock analysera deras motivation utifrån i 

vilken mån de väljer agerar. Exempelvis utför respondent S flertalet steg när hon 

uppmärksammar ett hedersrelaterat fall och analyserar situationen en extra gång när hon 

anser att något är oroväckande. Medan respondent Z utför inte mer än vad plikten kräver. 

Exempelvis analyseras respondenten S även efter en orosanmälan har gjorts hur eleven 

kommer att påverkas:  

Jag måste ju göra en orosanmälan när jag märker att en elev är i fara annars begår jag 

tjänstefel, men jag vet att detta inte kommer hjälpa eleven, vilket gör att jag egentligen inte 

vill anmäla men jag måste ju. En gång ringde jag till Utrikesdepartementet för att stoppa ett 

tvångsgifte.- Respondent S 

 

Medan respondent Z resonerar:  

Lärarnas egna intressen är irrelevanta för att driva frågan framåt utan att det enbart är 

skolpersonalens plikt att göra en orosanmälan, men att hjälpa eleven faller under 

socialtjänstens ansvar.- Respondent Z 

 

En utmärkande aspekt under intervjun med yrkesgruppen lärarna var att de påvisade ett stort 

intresse samt motivation inom området. Det påtagliga intresset samt motivationen framträdde 

oftast innan de uttryckte sig om bristen på resurser.  Respondenterna uttryckte motivation 

men att de känner sig begränsade på grund av bland annat bristande ekonomi samt tid vilket i 

sin tur successivt minskade deras motivation.  

 

Som tidigare nämnt i studien kritiserade respondenterna skolverkets material intensivt. 

Respondent A betonade vidare en intressant aspekt där han påpekade att det råder ett stort 

glapp mellan skolinspektionen och skolpersonalen. Dessa spänningar utmärker sig under 

intervjuerna vilket kan ha resulterat i att skolpersonalen inte anser att skolverkets direktiv 

omfattar väsentliga förhållningssätt. Då vissa respondenter är medvetna om att det existerar 

material som berör hedersrelaterad våld och förtryck men väljer att inte utgå från det kan inte 

enbart bero på en resursfråga, utan att respondenterna väljer att eliminera direktiven. 

Exempelvis resonerade kurator S på så sätt när hon diskuterade skolverkets direktiv  

Det är väl bättre att vi låter experterna som hedersteamet i Malmö göra sitt istället.- 

Respondent S 
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Detta påverkar givetvis eleverna då trots att stödmaterialet är ytligt så innefattar det 

förhållningssätt som är väsentliga och som respondenterna inte var införstådda i. Ett tydligt 

exempel var respondenternas brist på kunskap i frågan om att man inte bör meddela 

föräldrarna men som betonades i stödmaterialet.  

 

6.5 Vilka skillnader råder i implementeringsarbetet mellan rektorer, 

kuratorer och lärare? 

Den största skillnaden mellan de olika yrkesgrupperna är kompetensnivån där kuratorerna är 

de som vi upplever besitter störst kunskap och lärare de som besitter minst kunskap. Vi kunde 

under intervjuns gång konstatera att kuratorerna var den grupp som besatt mest kunskap och 

som ständigt utbildades inom ämnet. Detta konstaterades även av de andra yrkesgrupperna. 

Det var även tydligt att kuratorer som yrkesgrupp var mest kompetenta till att implementera 

skolverkets direktiv. 

  

Att kompetensnivån skiljer sig så drastiskt är underligt då alla tre grupper berörs samt berör 

hedersrelaterat våld och förtryck vardagligt. Generellt påvisade lärarna i studien minst 

kompetens inom ämnet, där de ständigt påpekade att de inte besitter tillräckligt med tid samt 

kompetens för att aktivt arbeta med ämnet. Att lärare inte har tiden eller kompetensen blir 

problematiskt då denna yrkesgrupp kommer mest i kontakt med både föräldrar samt elever. 

Därav kan vi konstatera att skolverkets direktiv om bland annat att skapa djupgående 

relationer, upptäcka varningssignaler och se allvaret i olika situationer inte implementeras av 

lärare, inte för att dem inte vill utan för att de påstå sig inte kan. 

 

Rektorerna svar skiljer även sig från respektive yrkesgrupperna. Rektorerna i studien upplevs 

ha ett makroperspektiv där de fokuserar i större grad på organisationen (skolan) medan 

resterande yrkesgrupper upplevs ha ett mikroperspektiv där de i större grad fokuserar på 

enskilda elever och fall. Vidare verkar rektorerna i större mån fokusera samt betona bristen 

på resurser i sina svar vilket de andra yrkesgrupper inte gör i samma grad. Deras uttryck 

innefattar oftast resurs resonemang kring hur de måste prioritera och planera frågan. 

 

Det rådde ingen direkt koppling mellan motivation och yrkesgrupperna. Kuratorerna kan 

upplevas som mest motiverade att arbeta med ämnet då det visar mest kompetens och 
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förståelse. Rektorerna kunde upplevas som minst motiverade då de ständig betonade andra 

ämnesområden som även är väsentliga att arbeta med och prioritera. Deras makroperspektiv 

kunde även ge en känsla av att de är mindre motiverade. Dock var motivationen generellt 

väldigt individuell, beroende på hur nära respondenten stod ämnet. 
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7 Avslutning 

7.1 Slutsats/Diskussion 

Avslutningsvis kan vi konstatera att det bristande antalet respondenter har bidragit till en 

minskad reliabilitet samt en minskad chans av en generalisering. Dessvärre blev det färre 

respondenter än planerat på grund av den rådande pandemin, Covid-19. Trots det begränsade 

antalet respondenter har vi genom ingående intervjuer fått uppsyn i skolpersonalens 

resonemang kring implementeringen av skolverkets direktiv.  

 

Sammanfattningsvis, har vi utifrån studiens respondenter fått bekräftat att resurstillgångarna 

har den mest påtagliga inverkan på skolpersonalens kompetens och motivation.  Samtliga 

respondenter hävdar flertalet gånger att de begränsas av resurser för att kunna arbeta med 

ämnet så som de önskar. Exempelvis att de minimala resurserna begränsar eventuell 

utbildning och utveckling. Vidare kan vi konstatera att det råder en påtaglig korrelation 

mellan begreppen kan, vill och förstå. På så sätt när exempelvis resurserna brister så brister 

det även i motivation och kunskap. Den stora arbetsbelastningen samt bristen på tid medför 

främst en minskad motivation bland yrkesgruppen lärare. Vidare kan vi konstatera utifrån 

respondenternas svar att  implementeringsarbete i frågor som rör hedersproblematik är 

extremt ytligt. 

 

Vi har tidigare i studien redovisat för att flera miljoner svenska kronor har tilldelats till olika 

myndigheter för att arbeta i förebyggande syfte mot hedersvåld och förtryck. Trots det hävdar 

samtliga respondenter att den minimala tillgången till resurser sätter stopp för 

skolpersonalens implementeringsarbete då de verkställande varken har tid eller resurs för att 

utföra arbetet. Därav kan vi konstatera att det sker en paradox mellan investeringarna 

regeringen gör och respondenternas svar.  

 

Vidare kan vi dock konstatera utifrån det empiriska materialet att hedersteamen som 

Länsstyrelsen i Östra Götaland bidragit till en ökad kunskap om hedersrelaterat våld och 

förtryck. Respondenterna som arbetar i Malmö stad bekräftar att hedersteamen genom bland 

annat föreläsningar bidragit till en ökad kunskap inom ämnet. En signifikant skillnad mellan 

respondenterna var att de från Malmö hade kännedom om hedersteam samt teamets arbete 
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medan respondenterna som arbetade i Göteborgs stad inte kände till Östra Götalands uppdrag 

från regeringen. Detta bidrar till debatten över skillnaderna från stad till stad då vi med 

säkerhet kan konstatera att det skilde sig i svaren från respondenterna i vissa aspekter 

beroende på stad.  

 

Respondenterna verkade inte vara bekanta med skolverkets direktiv, även det är en paradox 

då den är riktad till just dessa yrkesroller. Vidare när materialet väl framfördes av 

intervjupersonerna, kritiserades den enbart av respondenterna. Det var även ett tydligt 

ressentiment gentemot skolverket och andra beslutfattande myndigheter där respondenterna 

ständigt vill beskylla beslutfattarna för den rådande hedersproblematik. Det är dock svårt att 

avgöra ifall det är respondenternas sätt att förskjuta ansvaret till skolverket och politiker för 

att inte själva beskyllas för brister i sitt arbete med hedersrelaterat våld och förtryck.  

 

 

Lundquist menar att det är avsevärt att verkställa inte ställer sig negativ till besluten för att 

implementeringen ska lyckas. Utifrån det studiens empiriska material kan vi konstatera att 

skolpersonalen inte ställer sig negativa till besluten utan till myndigheten och därav blir inte 

implementeringen lyckad. Föraktet som skolpersonalen skapat gentemot Skolverket kan även 

bero på, som Sannerstedt förklarar, att tjänstemännen upplever det som en order än en 

riktlinje. Vidare kan vi se att regeringens insatser till att förbättra samverkansprocesser när 

det rör hedersrelaterade frågor inte lyckats, då respondenterna både kritiserar Skolverkets och 

Socialtjänstens arbetssätt.  

 

Det råder även en markant skillnad i kunskapsnivån kring respektive ämne mellan 

yrkesrollerna-rektorer, kuratorer och lärare. I en jämförelse mellan respondenternas svar 

visade kuratorerna att de besitter mest kunskap medan lärarna samt rektorerna visade en mer 

ytlig förståelse kring ämnet. Detta är problematiskt då speciellt för lärare som yrkesgrupp då 

det är de som arbetar främst med elever och föräldrar.  

 

Slutligen kan vi konstatera att både respondenterna samt skolverket betonar väsentliga 

aspekter som skolpersonalen kan utgå från. Ett nytt reviderat material som fångar tydligt upp 

skolpersonalens perspektiv samt skolverkets aspekter hade gett ett nytt förbättrat stödmaterial 
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värt att implementera. Dessvärre har det inte skett någon vidareutveckling i skolverkets 

dokument på de senaste åren. Vidare kan det vara svårt att skapa stödmaterial som omfattar 

respektive aspekter synpunkter då det råder starka spänningar, i alla fall från skolpersonalens 

sida gentemot skolverket, vilket gör det svårt för en samverkan mellan de olika parterna.  

 

7.2 Diskussion med hjälp av tidigare forskning 

I en jämförelse mellan tidigare forskning om skolpersonalens arbete med hedersrelaterat våld 

och förtryck och studiens empiriska material kan vi konstatera att det råder både likheter men 

även skillnader i implementeringsarbetet.  

Alizadehs m.fl betonar i sin studie från år 2010 att flickor begränsas i skolan på olika sätt när 

de präglas av hedersrelaterat våld och förtryck. Exempelvis tillåts de inte umgås med det 

motsatta könet under vilka som helst omständigheter, inte medverka på skolutflykter eller 

andra typer av aktiviteter. Norberg och Törnsén betonar att tjejer begränsas bland annat i sitt 

umgänge med det motsatta könet samt att flickor inte får medverka på skolutflykter eller 

andra typer av aktiviteter. Detta var även resonemang som skolpersonalen i denna studie 

betonade. Utifrån en jämförelse mellan den forskning som tidigare studerat kring 

skolpersonalens arbete med hedersproblematik och denna studies empiriska material kan vi 

inte påstå att uppfattning samt kännetecken av hedersrelaterat våld och förtryck har 

förändrats. Att kunskapen varit densamma innebär även att kompetensnivån inte utökats, 

snarare står den still.  

Vidare lägger Alizadeh m.fl. tonvikt på skolpersonalens  tillgänglighet för elever som präglas 

av hedersrelaterat våld och förtryck. Denna typ av tillgänglighet var inte aktuell i vår studie. 

Flera respondenter i vår studie antyder att bristen på exempelvis kuratorer är ett faktum samt 

att lärarna har en för hög arbetsbelastning för att ta itu med respektive problematik. Resurser 

för att utrota problematiken existerar inte heller bland de intervjuade respondenterna. Detta 

har inte utvecklats från den forskningen som tidigare lyfts fram i denna studie. Trots att 

Alizadehs studie utfördes för tio år sedan kan vi inte konstatera några större förändringar, en 

påtaglig brist på kompetens samt resurser präglar den svenska skolan idag precis som den 

gjorde för tio år sedan. 
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Alizadeh m.fl. betonar i sin forskning skolpersonalens upprätthållande av lojalitet gentemot 

elever, detta kan vi även se i denna studie då flera av respondenterna påvisar större lojalitet 

gentemot eleverna då dessa automatiskt ses som offer. Även skolverket uppmuntrar till en 

god relation mellan båda parter vilket i sin tur ska skapa förtroende samt en fristad för 

eleverna. Vidare betonar, likt skolverket, tidigare forskning vikten av att skapa en god 

relation till föräldrar vars barn befinner sig i en hedersförtryck situation och där 

skolpersonalen har en roll som går ut på att vara kontaktbara och ge råd till föräldrarna. Detta 

var inte någon aspekt som våra respondenter resonerade ifrån. 

I Alizadehs m.fl. studie betonade författaren att respondenterna använder sig av olika 

strategier för att hjälpa elever som präglas av hedersproblematiken.  Ett exempel är att lärare 

byter schema på en viss skol aktivitet utan föräldrarnas medvetande. Denna typ av motivation 

var enbart förekommande hos en av våra respondenter. Alizadeh m.fl respondenter verkar i 

större grad vara mer insatta i skolverkets direktiv då deras svar avspeglar 

rekommendationerna samt direktiven från skolverket även om det inte direkt betonas. 

Exempelvis betonas det i studien att personalen i vissa fall byter schema på eleverna detta är 

inspirerad från fall som lyfts fram av skolverket själva. Respondenterna svar i Alizadeh m.fl. 

studie utgår i högre grad från skolverkets direktiv vilket möjligtvis tyda tidsramen av studien 

då den verkställts omkring samma tid som skolverket publicerat sina direktiv. Vidare finns 

det även en möjlighet att med tiden har skolpersonalen utvecklat agg gentemot 

skolinspektionen eller så har materialet bleknat bort med tiden. Det finns även en möjlighet 

att det kan bero på att resurstillgångarna har blivit mer begränsade än förr, vilket innebär att 

skolpersonalen idag har inte samma möjligheter och vidare motivation att arbeta med frågan. 

7.3 Fortsatt forskning 

Generellt finns det inte tillräckligt mycket belägg som undersöker skolpersonalens 

implementeringsarbete med hedersrelaterat våld och förtryck, specifikt inte i relation till 

skolverkets direktiv. Därav hade all typ av forskning som rör ämnet varit intressant att 

undersöka. Vidare hade en intressant infallsvinkel varit att fortsätta studera hur bristande 

resurser påverkar implementeringsarbete när det gäller skolverkets direktiv om 

hedersrelaterat våld och förtryck. Fortsatt forskning som rör ämnet kan även ha utgångspunkt 

i paradoxen mellan att skolpersonal hävdar att det brister i resurser medan regeringen 
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investerar miljontals kronor för att förebygga hedersrelaterad våld och förtryck. En fortsatt 

forskning som omfattar både skolpersonalens resonemang kring resurstillgång men även 

skolverket och beslutfattarnas perspektiv hade kunnat skapa en bättre samverkan och 

generellt ökat kunskapen kring ämnet.  
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